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1 Úvod

Asi sotva bychom v dnešní době hledali sportovní odvětví, kterému se

věnuje, ať už z nejrůznějších úhlů pohledu, větší počet lidí , nežli je hra

zvaná fotbal. V minulosti jsem zaslechl poměrně zajímavou myšlenku,

která se opírala o tvrzení, že pokud bychom položili vývoj společnosti za

druhé tisíciletí na časovou osu jednoho dne, zabíralo by poslední století

jen několik málo vteřin. Tento výrok není ani snad třeba zkoumat

z hlediska pravdivosti, případně její míry, ale může nám nabídnout

vodítko k úvahám, v jaké zrychlené a uspěchané době žijeme. Zmiňuji se

zde o tom především proto, že vývoj nejpopulárnější kolektivní hry světa

dle mého názoru přesně koresponduje s výše uvedeným tvrzením. Rád

bych se tedy touto cestou vydal alespoň na malou chvíli proti toku času

a z uspěchané doby se přesunul pomalu na přelom devatenáctého

a dvacátého století, kdy čas opravdu ještě plynul o něco pomaleji a kdy

se postupně na našem území začaly objevovat první zmínky o fotbale.

Důvodů, proč si vybrat právě toto téma, bych zde mohl zmínit hned

několik. Jedním z těch nejdůležitějších je jistě fakt, že sám v tomto klubu

od svého útlého mládí působím. Když o tom v současnosti přemítám, byl

to právě možná právě tento moment, tedy moment, kdy jsem se poprvé

ocitl na fotbalovém hřišti, který následně za poměrně dlouhou dobu

vyústil až ke studiu tělesné výchovy a sportu na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. Ve výčtu odůvodnění samozřejmě nemůže

chybět ani samotný fakt, že si SK Polaban Nymburk v letošním roce

připomíná 105 let existence klubu a jeho vývoj nebyl doposud podrobně

v odborné práci zmapován. Z mého pohledu je tedy snad i mojí

povinností se o toto pokusit a nabídnout vhled do počátků jednoho

z nejstarších českých fotbalových klubů.
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Jádrem této práce by se tedy měl stát historický výčet událostí, které

postupně přenesly „football“ přes Lamanšský průliv až do středočeského

Nymburka, a hlavně vývoj samotného sportovního klubu SK Polaban

Nymburk. Samostatnou kapitolu si jistě zaslouží i nejvýznamnější hráči ,

kteří v tomto klubu působili. Kromě Polabanu Nymburk v této práci

zmíním i další kluby, které v tomto městě působily.
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2 Cíle a úkoly

2.1 Cíle

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat historii sportovního

klubu SK Polaban Nymburk, především jeho fotbalového odboru. Historii

budeme sledovat od počátku vzniku klubu do roku 1948. Cílem pr áce je

též porovnat dostupné prameny, ať už odbornou literaturu či archivní

materiály a vytvořit souhrnný text, který tyto zdroje využívá.

2.2 Úkoly

Shromáždit dostupné materiály k problematice této diplomové

práce.

Navštívit archivy, kde by tyto informace měly být dostupné.

Zaměřit se též na dobový tisk.

Obstarat informace od klubu.

Prostudovat materiály.

Vytvořit strukturu práce.

Podrobit kritice dostupné prameny.

Vypracovat závěrečnou verzi a průběžně ji konzultovat

s vedoucím práce.
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3 Metody práce

V této diplomové práci jsme použili tyto metody:

1. obsahová analýza

Tedy rozbor a komparování získaných informací. Měli jsme

k dispozici různé zdroje (archivní materiály, periodika,

odborné publikace), které jsme se snažili analyzovat

a komparovat.

2. diachronní přístup (metoda)

Sledování proměn, ke kterým došlo během určitého

časového období. Postupovali jsme souběžně s časovou

osou při sledování malé jednotky, konkrétně jednoho

klubu.

3. metoda přímá

Problematiku popisujeme prostřednictvím jednoho či více

pramenů.

4. metoda progresivní

Sledovali jsme vývoj klubu od doby starší k době novější.1

1 HROCH, M. Úvod do studia dějepisu IV. Metody historikovy práce,
Praha, SPN 1983.
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4 Kritika pramenů

Za primární pramen, tedy zdroj informací považujeme archivní materiály

zapůjčené přímo z klubu SK Polaban Nymburk, tedy kroniky, fotografie,

aj. Dalším pramenem, který jsme v této práci použili, jsou archiválie

uložené ve Státním okresním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad

Labem (dále i SOkA Nymburk). Jako jeden ze zdrojů informací posloužily

též bulletiny vydané k výročí založení fotbalového klubu a periodika,

která v tu dobu vycházela.

Nejvíce informací se nám tedy podařilo získat od klubu samotného,

proto v této práci vycházíme především z něj. Pokud srovnáme tento

pramen s odbornou literaturou, například s publikací PhDr. Bohuslava

Sedlatého: Sport v Nymburce zjišťujeme, že doktor Sedlatý vychází při

sestavování své knihy právě z archivních materiálů Polabanu, tudíž nám

v práci přišlo zbytečné uvádět tento vlastně sekundární zdroj nebo zdroj

druhého řádu ve větší míře. Při studiu v SOkA Nymburk jsme narazili na

původní rukopis PhDr. Sedlatého, který naši hypotézu podporuje.

Dalším zdrojem se stala periodika, zde konkrétně Občanské listy, v nichž

obsažené informace většinou korespondovaly s těmi, které jsme nalezli

v jiných materiálech.

V prvních kapitolách se zmiňujeme o fotbalu obecně a o prvních klubech

na našem území. Zde vycházíme především z odborné literatury, která je

na dobré úrovni, ale například publikace zabývající se 120 letou historií

loučeňské kopané, tedy Zámecké kopací mužstvo loučeňské: 120 let

fotbalu na Loučeni obsahuje mnohdy text společný s knihou od

Pondělíčka a Pejchara: Století fotbalu, který ale není citován , a tato

publikace se ani nenachází ve zdrojích , ze kterých autoři vycházeli.
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5 Vznik moderního sportu

Pokud chceme v dnešní době hovořit o vzniku moderního sportu,

musíme se nutně ohlédnout do viktoriánské Anglie, kde se tento nový

fenomén začal utvářet, rozvíjet a později i šířit.

Ze své podstaty je sport prvotně zábava nebo rozptýlení (odsud i název

přejatý z latinského slovesa disportare) a opositum práce, proto nutně

potřebuje určité penzum volného času. Pokud však hovoříme

o devatenáctém století, zjišťujeme, že volného času měla většina

obyvatel v lepším případě jen omezené množství, častěji spíše vůbec

žádný. S postupným rozvojem společnosti (především vznikající střední

vrstvou), industrializací a uvolňováním poměrů bylo možno přemýšlet

i o výplni volného času. Zde se odlišují jednotlivé vrstvy obyvatel, jak

uvádí Slepička a Slepičková:

„Lidé se vždy rádi bavili a zpříjemňovali si volné chvíle nejrůznějšími

hrami a hrátkami a tak se vývoj ubíral směrem k dnešní podobě sportu.

Venkovská šlechta jezdila na koních, pořádala hony na lišky, což ji

společensky nadřazovalo venkovanům, kteří se bavili po svém a

pěstovali kromě různých lidových zábav i tzv. „krvavé“ sporty jako byly

kohoutí zápasy a či zápasy psů.“2

5.1 Sport profesionální (sport patronátní)

Sport profesionální neboli patronátní vznikal z potřeby pobavení

nejvyšších vrstev tehdejší aristokratické společnosti, která si vydržovala

zápasníky, boxery, veslaře, aj. sportovce především se záměrem

2 SLEPIČKOVÁ, I., & SLEPIČKA, P. Kde hledat počátky moderního

sportu. Geografické rozhledy. 2012, str. 11.
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k poměřování a sázení se. Tento fenomén bychom mohli označit jako

relikt z minulosti, kdy se pořádaly nejrůznější rytířské turnaje.

Sledování sportovních klání začalo nabírat na oblibě a postupně se

rozšiřoval okruh jeho zájemců. Rozvoj podpořilo zavádění přesných

pravidel a organizační struktura sportů. Díky tomu více diváků rozumělo

dění a to se tak mohlo odehrávat i na různých místech.

Pravděpodobně nejpopulárnější divácký sport byl v období, o kterém

hovoříme, tedy devatenácté století, fotbal (ať už mluvíme o asociačním

fotbale, viz.kapitola Stručná historie počátků fotbalu na Britských

ostrovech či předchůdci hry dnes známé jako rugby), jemuž v oblibě

konkurovaly koňské dostihy, které se z gentlemanského sportu staly

spíše sportem profesionálním s velkou sázkařskou základnou.3


[…]


sezonách bylo toto klubu velmi vyčítáno a stěžovali si na to i samotní

hráči. Bohužel po tomto historicky nejúspěšnějším období se již klubu

nepodařilo navázat na tyto úspěchy a stejně tak jako během období od

roku 1900 do roku 1941 šla výkonnost prvního mužstva vzhůru. Za

těmito úspěchy stojí, mimo jiných, i přestup Josefa Pajkrta a Vladimíra

Kračmara z dorosteneckého mužstva do mužstva dospělých. Tito dva

i přes svoje mládí dodali týmu potřebnou kvalitu. Pajkrt se během této

doby stal jedním z nejlepších střelců, a v sezoně 1945/1946 se dokonce

umístil na pátém místě.

Z množství fotografií poskytnutých klubem jsme zařadili reprezentativní

vzorek, který graficky dokumentuje všechny popisované kluby
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v Nymburce a na Loučeni. Zde jsme bohužel narazili na problém, že

mnohdy nebyly fotografie nikterak popsány a tudíž nemůžeme vždy

přesně určit, o jaký rok se jedná. Též musíme poznamenat, že ne vždy

byla kvalita fotografií na dobré úrovni, aby se dalo poznat, o který klub

se jedná. Na těch, které jsme vložili do příloh, jsme si však jistí.
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10 Závěry

V úvodní části této práce se věnujeme vzniku moderního sportu na

Britském území, definujeme sport gentlemanský a sport patronátní,

zmiňujeme se též o sportování na univerzitách. Zjišťujeme, že v tomto

prostředí dochází k prvnímu prolínání amatérského a profesionálního

sportu.

Na vznik sportu navazujeme stručnou historií počátků fotbalu na

Britských ostrovech, kde si všímáme nejdůležitějších mezníků, například

zakládání prvních klubů, mezinárodní fotbalové asociace a ustavování

pravidel. Zde zjišťujeme, že pravidla byla poměrně rigidní a jen pozvolna

se měnila. Toto dokládáme na mnohých příkladech.

Kromě britského souostroví prezentujeme směr šíření fotbalu po

evropské pevnině i mimo ni. Nejdůležitější úlohu zde sehráli Britové,

díky kterým se fotbal dostává téměř do celého světa. Na závěr této části

práce se dostáváme až na české území, zde si všímáme jednak vývoje

fotbalu v Praze, kde byl jeho rozmach největší, ale i v mimopražské

oblasti, která volně navazuje na rozkvět klubu v Nymburce. Z pražských

celků referujeme především o Spartě a Slavii Praha, které se stejně jako

v počátku jejich vzniku i v současnosti profilují jako nejvýznamnější

kluby v Čechách.

Samostatnou kapitolu jsme věnovali loučeňskému fotbalu, jakožto

nejstaršímu klubu u nás, nejen z tohoto důvodu, ale především kvůli

jeho geografické blízkosti k Nymburku. Zde jsme očekávali, že vývoj

loučeňského klubu nepřímo zapříčiní vznik fotbalového klubu

v Nymburce, což se nám potvrdilo a toto tvrzení uvádíme v kapitole

Počátky nymburského fotbalu do roku 1909.
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Vzhledem k tomu, že stěžejní částí práce byla historie sportovního klubu

v Nymburce, Polabanu Nymburk, konkrétně jeho fotbalovému odboru,

věnovali jsme se úvodním kapitolám pouze na několika stranách a dávali

jsme větší prostor hlavnímu tématu.

Hlavním cílem této práce bylo zmapování historie sportovního klubu S K

Polaban Nymburk od počátku 20. století do roku 1948. V tomto období

jsme přehledně dokumentovali vývoj klubu, použili jsme k tomu členění

po desetiletích, v nichž jsme se snažili vyjádřit se ke každému roku,

pokud k tomuto existovaly dostupné zdroje a informační materiály.

Nejlepších výsledků dosáhl Polaban Nymburk v ročníku 1941/1942, kdy

poprvé postoupil do nejvyšší soutěže, tedy Českomoravské ligy, ve

stejném roce z ní však sestoupil. Tehdy jsme zaznamenali nejvyšší

diváckou návštěvu na jednom zápase, kdy prameny uvádějí 20 tisíc

diváků. V ročníku 1943/1944 si opět vybojoval účast v Českomoravské

lize a na konci soutěže se umístil na 11. místě. Poslední ligovou sezonu

odehrál Polaban Nymburk v prvním poválečném ročníku 1945/1946, kdy

stejně jako v letech 1941/1942 skončil na sestupovém místě. Toto

období se již žádnému týmu nepodařilo překonat ani napodobit

a můžeme ho tedy označit jako nejúspěšnější v klubové historii.

Samostatnou kapitolu jsme věnovali dvěma nejvýznamnějším hráčům

Polabanu Nymburk i první polovině 19. století, tedy Josefu Pajkrtovi

a Vladimíru Kračmarovi. Zmínili jsme se též i o dalších klubech, které

v Nymburce působili.

V rámci sledovaného období jsme zaznamenali postupnou gradaci

výkonnosti především prvního mužstva fotbalového odboru SK Polaban

Nymburk, která vyvrcholila v závěru tohoto období, tedy ve 40. letech.

Zejména proto jsme se rozhodli ukončit sledování právě v tomto bodě.
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Na závěr připojujeme výzvu případným dalším badatelům, aby na naši

práci navázali a rozpracovali tak i následující vývoj od roku 1 948 do

současnosti.
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12 Přílohy

Zámecké kopací mužstvo Loučeňské (počátek 20. století)

histor ický dres Loučeně z roku 1893
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mužstvo Zálabské jedenáctky (datace neznámá)

fotografie ze zápasu mezi Polabanem a Pogoň Lvov (16.4.1922)
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Čechie Nymburk po vítězství nad Polabanem 2:1 (1919)

AFK Nymburk (datace neznámá)

SK Železničáři (datace neznámá)
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Vladislav Kračmar

Polaban Nymburk (datace neznámá)
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