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 Diplomová práce Aleše Fialy si na 88 stranách textu dala za cíl zmapovat dějiny SK

Polaban Nymburk, a to při použití standardních historických výzkumných metod. Tento cíl

(s.11) je formulován výstižně a koresponduje s názvem práce. Je otázkou, zda se autor neměl

pokusit tento cíl rozpracovat a strukturovat. Úkoly práce jsou vytyčeny na téže straně.

Základem práce je pramenný materiál (archiv SK Polaban Nymburk, SOkA, dobový

tisk). Metody práce (s.12) i kritika použitých pramenů (s.13) dávají tušit autorovu dokonalou

orientaci ve zpracovávané problematice. Počet uváděných titulů odpovídá požadavkům na

kvalifikační práci tohoto zaměření.

V úvodních kapitolách autor stručně a zdařile nastiňuje vývoj a postupnou popularizaci

sportu a následně fotbalu jako sportovní hry ve světě i v českých zemích. Další kapitoly se

systematicky věnují vzniku a vývoji nymburského fotbalu. Jsou chronologicky řazeny. Na

práci je patrné, že podrobnost jednotlivých kapitol narůstá v závislosti na rostoucím množství

informačních zdrojů a že jsou tedy poslední sezóny (čtyřicátá léta) analyzovány detailněji, než

přelom 19. a 20. století. Tuto část práce završuje pojednání o významných osobnostech

Polabanu Nymburk. Místy se autor dopouští nepřesností. Uváděný Josef Sklenka (s.22) má

být nepochybně sokolský funkcionář a učitel tělocviku Josef Klenka (1853-1932).

Jazyková a stylistická úroveň je bez připomínek. Diskuse je dosti rozsáhlá, promyšlená a

zdařilá. Naproti tomu se zdá, že jinak přehlednou kapitolu Závěry autor „nedotáhl“ na tuto

úroveň.

Po formální stránce vykazuje práce jen několik drobných nedostatků. Zkratky v názvu

práce (SK) jsou nepřípustné. Přílohy, které jinak vhodně doplňují předkládaný text, by měly

být číslovány. Naopak strany těchto příloh číslovány být nemají. Archivní fondy nelze

zařazovat do „použité literatury“

Celkově je možno konstatovat, že bc. Aleš Fiala prokázal odbornou erudici i schopnost

zpracovat zadané téma na požadované úrovni. Jeho práci lze s minimálními výhradami

označit jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jakou úlohu hrála v historii fotbalového SK Polabanu Nymburk péče o

mládež a dorost ?

Hodnocení………….
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